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Mpaexa noyxa./ Késhillé juridike:

CTpaHkMTe Ge QOMKHHW Ha POYHIITETO Aa MM AOCTABAT CHTE NUCMEHM M YCHM JOKAIN BP3 KOM 'MW JACHOBAAT CBOMTE
Gapawa, TEpASHEa W am (un. 206 ct. 1 og 30N); »

Palét jané té oblig qé né # t'l dorézojné té gjitha provat me shkrim dhe ato verbale, né té cilat | bazojné kérkosat
pohimet dhe théniet e tyre (neni 205 par. 1 ILPK);

CTpaHKkaTa KOja @ ypeHO NOKAHETa HA POMMIITE WNK @ WIBECTEHA 3 NPE3EMatse Ha NPOLECHO AGJCTEME, 3 He Ce jaBW Ha
MCTOTO, CYAOT HeMa NOBTOPHO Aa ja nosMkyBa (un. 126 on 3NN); :

Pala e cila éshté thirr né rregull qé té merr pjesé né seancé ose qé éshté njoftuar pér ndérmarrje té ndonjé veprimi té
caktuar, e nuk paraqitet nd glykat, glykata nuk ka obligim té métejmé qé ta thérret(nenl 128 IPK);

CTpaHKMTe W APYTHTe YYECHHLW BO NOCTANKaTa NOAHECOLUNTE MM AOCTARYBAAT HA MAKEJOHCKH a3k W HAa HeroBoTo

KMPHMNCKO NWCMO, @ CTPAHKKTE 4M] jasuk e cnywBen jazuk painnyed oA Maxe, W KMp KOTO NHCMO,
NOAHECOUMTE MOMAT Aa M NOAHeCYBAaT Ha SEECTEY (4n. 95 on 3NM);
Palét dhe pjesémarrésit tjeré né proceduré parashtresat | dorézojné né gjuhén maqed dhe alfabetin cirillk, kurse

palét gjuha e té ciléve éshté gjuhé zyrtare e ndryshme nga gjuha magedonase dhe alfabeti cirillk, parashtresat mundet t'i
parashtrojné né gjuhén dhe alfabetin e tyre (neni 195 ILPK);
AKO Ha NPEOTO POYMWITE 3a [MIABHA PACNPABE MK HEXOE NOAOUHENHO POMMLITE He 0jA8 TYKWTENOT KOj @ YPeaHo NnokaHeT,
a M30CTAHOKOT He ro onpasAa, TyxGaTa ke ce cMeTa 3a noBnevexa (un. 280 c. 1 oa 3MM); a axo He Acjae TyXeHKOT,
H3OCTAMOKOT HE ro ONPaBQa W Hema y 3a yBaie Ha NPecyna NoPagM MIOCTAKOK, PACNPABA MOXE Oa C OQPKH
(4n. 280 cv. 2 og 3NN);
Kur né seancén e paré té shqyrtimit kryesor ose né ndonjé seancé té mévonshme nuk vjen paditési qé éshté thirrur né
rregull, ndérsa mungesén e tij nuk e arsyeton, padia do té konsiderohet e térhequr (nen] 280 paragrafi 1 ILPK), ndérsa
kur nuk vjen | padituri dhe mungesén e tij nuk e arsyeton, e nuk ka kushte pér sjellje té aktgjykimit pér shkak té mungesés,
shgyrtimi mund té zhvillohet (neni 280 par. 2ILPK);
Kora Ty®eHHoT 80 0AroBop Ha TyxBaTa He ro ocnopu TyxGeHoto Gaparse wnu Hema aa aojae Ha NOAroTBMTENHOTO
POYMUITE MK Ha NPBOTO POYMILTE 33 MABHA Panpasa - aK0 NOAMOTEMTENHOTO POUMILTE He & OAPXAHO, KNW aKo Aojae Ha
0Ba POMMIWITE, & HE Ce BNYLTH BO PACNPABAatLE WK Ce OTCTPAHK Of] POMMWTE, ke Ce JoHece npecyia co koja ce ycsojysa
Ty®GeHoTo Bapakee - NPECYAa NOPAJK HIOCTAHOK - AKO C& MENOMHeTH ycnoBuTe oa 4n. 320 c1, 1 Touka oa 1 Ao 6 oa
3nm;
Kur i padituri né pérgjigjen né padi nuk e konteston kéirkes&padiné, ose nuk vjen né seancén pérgatitore apo né seancen
e paré té shqyrtimit kryesor- nése seanca pérgatitore nuk &shté mbajtur, ose nése vjen né kété seancé, por nuk merr
pijesé né diskutim ose ménjanohet nga do té sillet aktgjykim me té cilin miratohet kérkesépadia-aktgjykim pér
shkak té mungesés-néise jané té plotésuara kushtet e parashikuara nga neni 320 par. 1 pikat 1 deri 6ILPK;
Bo cnopoeuTe o Mana BpeaHOCT He Ce OAPXKYBa NOATOTBHTENHO poYnwTe, Ty KBaTa ke ce cmeTa 3a noBneyeHa
ACKONKY TYKHTENOT He fojae Ha koe GWNO poynwTe 3a rNaBHa pacnpasa. CTpankMTe ce AOMKHK CHTe (hakTh U QoKa3K
0a M MIHECAT Ha NPBOTO POMMWITE 34 FMaBHa pacnpaBa, KAKO W [ia C@ W3jJacHaT Qanw ce COMAacHW cNOpoT Aa Ce pellaBa
BO NOCTanka 3a MeAWjaumja, a oANyKaTa Moxe na ce noGuBa CaMo NOpaaM CTOpPEeHa CYWwTecTBeHa NnoBpena Ha
;?‘?rmnan nocTanka M NopagW Norpewxa ng Ha marepmj, npaso of 4n. 438 c7. 1 oa 3NN (yn. 436 cT 204
).
Né kontestet me vleré té vogél nuk mbahet seancé pérgatitore, padia do 18 konsiderohet e térhequr nése paditési nuk
vjen né ciléndo seancé té shqyrtimit kryesor. Palét Jand té obliguara qé té gjitha faktet dhe provat t'i nxjerrin né seancén e
paré té shqyrtimit kryesor, sl dhe té deklarohen a pajtohen gé kontesti té zgjidhet né proceduré pér ndérmjetésim, ndersa
vendimi mund té kundérshtohet vetém pér shkak té shkeljes qené té pr durés kontestimore dhe pér shkak té
zbatimit té gabuar té sé drejtés materiale, té parashikuar nga neni 438 par. 1 ILPK (neni 436 par. 2 ILPK).
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